o ca4r 	tte(
r*. Gláucia Rodrigues de Abreu

Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 306A/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias,

RESOLVE:

Indicar os servidores abaixo relacionados para comporem Comissão Eleitoral
para indicação de Representante Técnico Administrativo junto ao Conselho
Departamental do CCS:

Rafael Gumiero de Oliveira Secretário Executivo Presidente
Leandro Zucolotto Afonso Administrador Membro
Kárita Helen da Silva Assistente em

Administração
Membro

Centro de Ciências da Saúde, 20 de outubro de 2016.

ci(VPro

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 306/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias,

RESOLVE:

Homologar a Indicação das docentes Grace Kelly Filgueiras Freitas e Mabel
Gonçalves Almeida, como Representantes Titular e Suplente, respectivamente,
do Centro de Ciências da Saúde, junto ao Conselho de Ensino Pesquisa e
Extensão - CEPE.

Centro de Ciências da Saúde, 20 de outubro de 2016.

Profa. Dra.  Gláucia Ro rigues de Abreu
Presiden e

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 305/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 23068.756031/2016-13 -
Departamento de Clinica Odontológica,

RESOLVE:

Homologar a solicitação apresentada pela docente Teresa Cristina Rangel
Pereira, lotada no Departamento de Clínica Odontológica, de aprovação do quinto
relatório semestral de atividades desenvolvido durante afastamento para realização
de doutorado na Universidade Cruzeiro do Sul, em São Paulo-SP.

Centro de Ciências da Saúde, 20 de outubro de 2016.

Prof. Dra. Gláuca Rodri ues de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 304/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias
considerando o contido no Processo 23068.015646/2016-88 - Departamento
de Enfermagem,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação
apresentada pelo docente Thiago Nascimento do Prado, lotado no
Departamento de Enfermagem, para realização de Atividade Esporádica,
referente à disciplina de Introdução a Epidemiologia, do curso de Especialização
à distância em Epidemiologia/SEAD/UFES, em período noturno, durante o mês
de outubro de 2016, com carga horária total de 15 horas.

Centro de Ciências da Saúde, 20 de Outubro de 2016.

Prof. Dra. Gláucia Ro igues de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 303/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias
considerando o contido no Processo 23068.015648/2016-77 - Departamento
de Enfermagem,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação
apresentada pela docente Carolina Maia Martins Sales, lotada no
Departamento de Enfermagem, para realização de Atividade Esporádica,
referente à disciplina de Tecnologias em Saúde, do curso de Especialização à
distância em Epidemiologia/SEAD/UFES, em período noturno, durante o mês
de outubro de 2016, com carga horária total de até 30 horas.

Centro de Ciências da Saúde, 20 de Outubro de 2016.

Profa. Dra. Glátatirod gues de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

1

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 302/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias considerando o
contido no Processo n° 23068.016215/2016-39 - Departamento Medicina
Especializada,

RESOLVE:

Homologar a solicitação do Departamento de Medicina Especializada, de nomeação
do candidato Fabiano Cade Jorge, aprovado em 2° (segundo) lugar, no concurso de
provas e títulos para Professor Adjunto A, na área de Oftalmologia, Edital 89/2015-
UFES.

Centro de Ciências da Saúde, 20 de Outubro de 2016.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 301/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.016274/2016-15 -
Departamento de Morfologia,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pelo
Departamento de Morfologia de Abertura de Processo Seletivo para
Professor Visitante Brasileiro, para atender ao Programa de Pós-graduação
em Ciências Fisiológicas e Departamento de Morfologia. Sendo 01 (uma) vaga
para área de Morfologia com ênfase em Biologia Celular e Molecular, com
experiência comprovada em Biologia Celular e Molecular. Titulação exigida:
Doutorado. Regime de dedicação exclusiva, 40 (quarenta) horas semanais. Área
e Subárea de conhecimento: Ciências Biológicas (2.00.00.00-6); Morfologia
(2.06.00.00-3); Fisiologia Geral (2.07.01.00-4); Citologia e Biologia Celular
(2.06.01.00-0); Embriologia (2.06.02.00-6); Histologia (2.06.03.00-2). E Banca
Examinadora formada pelos seguintes membros: Prof. Dr. Carlos Alberto
Redins; Prof. Dr. Marcos da Silva Pacheco; Profa. Dra. Nazaré de S. Bissoli e
como suplentes: Prof. Dr. Valério Garrone Baraúna e Prof. Dr. Marcos C. C.
Guimarães.

Centro de Ciências da Saúde, 20 de outubro de 2016.

Profa. DP. GláucWodttfs de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES
CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 300/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias considerando o
contido no Protocolado n° 23068.772361/2016-48 - Departamento de Educação
Integrada em Saúde,

RESOLVE:

Homologar a solicitação do Departamento de Educação Integrada em Saúde, de
aprovação do resultado final do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor
Adjunto, em regime de dedicação exclusiva, nível I, na área/subárea Fisioterapia e
Terapia Ocupacional (cód. CNPq 4.08,00.00-8) - Edital n° 102, de 04/07/2016,
publicado no DOU de 05/07/2016.

Classificação Candidato
10 Daniela Branco Liposcki
2° Vinicius Minatel
30 Juliana Hotta Ansai
4° Amanda Aparecida Oliveira Leopoldino

Centro de Ciências da Saúde, 20 de Outubro de 2016.

Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

1

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 299/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias considerando o
contido no Protocolado n° 23068.772363/2016-37 - Departamento de Educação
Integrada em Saúde,

RESOLVE:

Homologar a solicitação do Departamento de Educação Integrada em Saúde, de
aprovação do resultado final do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor
Adjunto, em regime de dedicação exclusiva, nível I, na área/subárea Nutrição (cód.
CNPq 4.05.00.00-4) - Edital n° 102, de 04/07/2016, publicado no DOU de
05/07/2016.

Classificação Candidato
10 Érica Aguiar Moraes
2° Kélin Schwarz
3° Christiane Mileib Vasconcelos
4° Patrícia Moraes Ferreira Nunes
50 Taísa Sabrina Silva Pereira

Centro de Ciências da Saúde, 20 de Outubro de 2016.

Profa. Dra. GláuU---dri ues de Abreu
President

Centro de
Ciências da Saúde

UFES
CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 298/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias considerando o
contido no Protocolado n° 23068.772127/2016-11 - Departamento de Ginecologia
e Obstetrícia,

RESOLVE:

Homologar a solicitação do Departamento de Ginecologia e Obstetrícia de aprovação
do resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para contratação de professor
efetivo na área/subárea Ginecologia e Obstetrícia.

Banca Examinadora Candidata Prova
Escrita

Prova
Aptidão
Didática

Plano de
Trabalho

Prova de
Títulos

Luiz Cláudio França Layza Merizio Borges 95 91 85 58,2

Rosieny de Sousa
Brandão

80 82 80 70,5

Justino Mamery Filho Layza Merizio Borges 95 95 90

Rosieny de Sousa
Brandão

85 85 75

Mariana Furieri Ouzzo Layza Merizio Borges 95 96 90

Rosieny de Sousa
Brandão

90 96 80

Média Média Nota Final
Layza Merizio Borges 95 94 88,33 890,19
Rosieny de Sousa
Brandão

85 87,66 78,33 823,47

Centro de Ciências da Saúde, 20 de Outubro de 2016.

Profa. Dra. Gláucia 	ligues de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 297/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias
considerando o contido no Processo n° 23068.014486/2016-50 -
Departamento de Prótese Dentária,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação
apresentada pelo docente Marco Antonio Masioli, lotado no Departamento de
Prótese Dentária, de autorização de afastamento de atividade didática para
participar como conferencista, do XLV Congresso Equatoriano de Odontologia,
na cidade de Machala - Equador, no período de 23 de novembro a 26 de
novembro de 2016.

Centro de Ciências da Saúde, 20 de Outubro de 2016.

--wa3c )
Profa. Dra. Glaucia

d
odrigues de Abreu

Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 296/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.771169/2016-34 - Programa de
Pós-Graduação em Atenção à Saúde Coletiva,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação apresentada pelo
Programa de Pós-Graduação em Atenção à Saúde Coletiva, de Contratação de
Professor Visitante, vinculado ao Departamento de Enfermagem, para atender
ao Programa de Pós-graduação em Atenção à Saúde na área de Saúde
Coletiva/Saúde Pública.

Centro de Ciências da Saúde, 20 de outubro de 2016.

Profa. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 295/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias
considerando o contido no Processo n° 23068.014059/2016-71 -
Departamento de Ciências Farmacêuticas,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação
apresentada pela docente Cláudia Masrouah Jamal, lotada no Departamento
de Ciências Farmacêuticas, de autorização de afastamento de atividade didática
para participar do IX International Symposium on Natural Products Chemistry
and Applications, em Chillan - Chile, no período de 20 de novembro a 27 de
novembro de 2016.

Centro de Ciências da Saúde, 20 de Outubro de 2016.

19 Prof'.Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu /
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 294/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias
considerando o contido no Processo n° 23068.015334/2016-74 -
Departamento de Enfermagem,

RESOLVE:
Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação
apresentada pela docente Fátima Maria Silva, lotada no Departamento de
Enfermagem, requer autorização de afastamento para participar do II
Seminário Internacional de Salud Pública e IV Congresso de Salud Laboral na
Universadad de Cundinamarca na Colômbia, no período de 08/11/2016 a
13/11/2016 e retificar a Resolução n° 292/2016.

Centro de Ciências da Saúde, 06 de Outubro de 2016.

Profa. Dra. Gláucia Rodri es de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 293/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias

considerando o contido no Protocolado n° 23068.770997/2016-55 -

Departamento de Fonoaudiologia,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação do Departamento de
Fonoaudiologia de aprovação do resultado final do Concurso Público de
Provas e Títulos para contratação de professor efetivo na área/subárea
Fonoaudiologia.

Nome 	_ Nota Situação Classificação
Margareth Attianezi Bracet 908,31 Habilitada 1°
Larissa Helyna Bassan 715 Habilitada 2°

Centro de Ciências da Saúde, 06 de Outubro de 2016.

Rt-tr.-c
Profa. Dra. Gláucia Rodridues de Abreu

Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 292/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias
considerando o contido no Processo n° 23068.015334/2016-74 -
Departamento de Enfermagem,

RESOLVE:
Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação
apresentada pela docente Fátima Maria Silva, lotada no Departamento de
Enfermagem, requer autorização de afastamento para participar do II
Seminário Internacional de Salud Pública e IV Congresso de Salud Laborai na
Universadad de Cundinamarca na Colômbia, no período de 01/11/2016 a
07/11/2016.

Centro de Ciências da Saúde, 06 de Outubro de 2016.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigtíes de Abreu
Presidente

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016